
PŘÍLOHY

Rozvaha

Výkaz zisku a ztrát

Přehled o změnách vlastního kapitálu

Přehled o peněžních tocích

Příloha účetní závěrky za rok 2023

Zpráva představenstva o vztazích mezi ovládající a ovláda-
nou osobou a o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními 
osobami ovládanými stejnou ovládající osobou za rok 2023



PŘÍLOHA č. 1

Rozvaha

Výkaz zisku a ztrát

Přehled o změnách vlastního kapitálu

Přehled o peněžních tocích

Příloha účetní závěrky za rok 2023

Název společnosti:

Sídlo:

Právní forma:

IČ:

Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s.

Jílová 2769/6, 787 01 Šumperk

akciová společnost

47674911



Rozvaha

3Výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha jsou nedílnou součástí účetní závěrky.

ROZVAHA Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s.
v plném rozsahu IČ: 47674911

k datu Jílová 2769/6

31.12.2023 Šumperk

(v tisících Kč) 787 01

31.12.2022

Brutto Korekce Netto Netto

AKTIVA CELKEM 537 119 217 292 319 827 276 932

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál

B. Stálá aktiva 300 058 216 505 83 553 65 935

I.       Dlouhodobý nehmotný majetek 15 701 15 365 336 566

1.       Nehmotné výsledky vývoje

2.       Ocenitelná práva 14 392 14 089 303 533

2.1.    Software 14 392 14 089 303 533

2.2.    Ostatní ocenitelná práva

3.       Goodwill

4.       Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 1 276 1 276

5.       
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek a 
nedokončený dlouhodobý majetek

33 33 33

5.1.    Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 
5.2.    Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 33 33 33

II.       Dlouhodobý hmotný majetek 284 357 201 140 83 217 65 369

1.       Pozemky a stavby 92 770 58 760 34 010 30 691

1.1.    Pozemky 2 251 2 251 1 777

1.2.    Stavby 90 519 58 760 31 759 28 914

2.       Hmotné movité věci a jejich soubory 180 537 142 326 38 211 33 260

3.       Oceňovací rozdíl k nabytému majetku

4.       Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 199 54 145 145

4.1.    Pěstitelské celky trvalých porostů

4.2.    Dospělá zvířata a jejich skupiny

4.3.    Jiný  dlouhodobý hmotný majetek 199 54 145 145

5.       
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek a nedokončený 
dlouhodobý hmotný majetek

10 851 10 851 1 273

5.1.    Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 8 848 8 848 765

5.2.    Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 2 003 2 003 508

III.       Dlouhodobý finanční majetek

1.       Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba

2.       Zápůjčky a úvěry - ovládaná nebo ovládající osoba

3.       Podíly - podstatný vliv

4.       Zápůjčky a úvěry - podstatný vliv

5.       Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

6.       Zápůjčky a úvěry - ostatní

7.       Ostatní dlouhodobý finanční majetek

7.1.    Jiný dlouhodobý finanční majetek

7.2.    Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek

C. Oběžná aktiva 235 686 787 234 899 209 483

I.       Zásoby 7 298 7 298 9 253

1.       Materiál 7 298 7 298 9 253

2.       Nedokončená výroba a polotovary

3.       Výrobky a zboží

3.1.    Výrobky

3.2.    Zboží

4.       Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

5.       Poskytnuté zálohy na zásoby

II.       Pohledávky 222 366 787 221 579 191 757

1.       Dlouhodobé pohledávky 1 042 1 042 858

1.1.    Pohledávky z obchodních vztahů

1.2.    Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba
1.3.    Pohledávky - podstatný vliv

1.4.    Odložená daňová pohledávka

1.5.    Pohledávky - ostatní 1 042 1 042 858

1.5.1. Pohledávky za společníky

1.5.2. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 100

1.5.3. Dohadné účty aktivní

1.5.4. Jiné pohledávky 1 042 1 042 758

31.12.2023



Rozvaha

4 Výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha jsou nedílnou součástí účetní závěrky.

31.12.2022

Brutto Korekce Netto Netto

31.12.2023

2.       Krátkodobé pohledávky 221 324 787 220 537 190 899

2.1.    Pohledávky z obchodních vztahů 9 892 787 9 105 8 592

2.2.    Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba

2.3.    Pohledávky - podstatný vliv

2.4.    Pohledávky - ostatní 211 432 211 432 182 307

2.4.1. Pohledávky za společníky

2.4.2. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

2.4.3. Stát - daňové pohledávky 5 133 5 133 3 984

2.4.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 299 299 652

2.4.5. Dohadné účty aktivní 205 125 205 125 176 843

2.4.6. Jiné pohledávky 875 875 828

III.       Krátkodobý finanční majetek

1.      Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba

2.      Ostatní krátkodobý finanční majetek

IV.       Peněžní prostředky 6 022 6 022 8 473

1.      Peněžní prostředky v pokladně 398 398 346

2.      Peněžní prostředky na účtech 5 624 5 624 8 127

D. Časové rozlišení 1 375 1 375 1 514

1.      Náklady příštích období 1 375 1 375 1 514

2.      Komplexní náklady příštích období

3.      Příjmy příštích období
Person responsible for Person responsible forSignature of the statutory representative:DatNOTES



Rozvaha

5Výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha jsou nedílnou součástí účetní závěrky.5

PASIVA CELKEM
A. Vlastní kapitál

I.    Základní kapitál
1.     Základní kapitál
2.     Vlastní podíly (-)
3.     Změny základního kapitálu

II.    Ážio a kapitálové fondy
1.     Ážio
2.     Kapitálové fondy

2.1. Ostatní kapitálové fondy
2.2. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (+/-)

2.3.
Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách obchodních 
korporacích (+/-)

2.4. Rozdíly z přeměn obchodních korporací (+/-)
2.5. Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací (+/-)

III.    Fondy ze zisku
1.     Ostatní rezervní fondy
2.     Statutární a ostatní fondy

IV.    Výsledek hospodaření minulých let (+/-)
1.     Nerozdělený zisk nebo neuhrazena ztrata minulých let
2.     Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-)

V.    Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)
VI.    Rozhodnuto o zálohách na výplatu podílu na zisku (-)

B.+C. Cizí zdroje
B. Rezervy

1.     Rezerva na důchody a podobné závazky
2.     Rezerva na daň z příjmů
3.     Rezervy podle zvláštních právních předpisů
4.     Ostatní rezervy

C. Závazky
I.    Dlouhodobé závazky

1.     Vydané dluhopisy
1.1. Vyměnitelné dluhopisy
1.2. Ostatní dluhopisy

2.     Závazky k úvěrovým institucím
3.     Dlouhodobé přijaté zálohy
4.     Závazky z obchodních vztahů
5.     Dlouhodobé směnky k úhradě
6.     Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba
7.     Závazky - podstatný vliv
8.     Odložený daňový závazek
9.     Závazky - ostatní

9.1. Závazky ke společníkům
9.2. Dohadné účty pasivní
9.3. Jiné závazky

II.    Krátkodobé závazky
1.     Vydané dluhopisy

1.1. Vyměnitelné dluhopisy
1.2. Ostatní dluhopisy

2.     Závazky k úvěrovým institucím
3.     Krátkodobé přijaté zálohy
4.     Závazky z obchodních vztahů
5.     Krátkodobé směnky k úhradě
6.     Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba
7.     Závazky - podstatný vliv
8.     Závazky - ostatní

8.1. Závazky ke společníkům
8.2. Krátkodobé finanční výpomoci
8.3. Závazky k zaměstnancům
8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění
8.5. Stát - daňové závazky a dotace
8.6. Dohadné účty pasivní
8.7. Jiné závazky

D. Časové rozlišení pasiv
1.     Výdaje příštích období
2.     Výnosy příštích období

Datum sestavení účetní závěrky:

Právní forma účetní jednotky: 

Předmět podnikání:

27.03.2024

1 216 707
33 601 14 003

792 792

5 575 4 828
3 149 3 682

154 138 137 089
17 938 16 663

6 073 4 744

216 409 177 764

44 333 24 012

4 651 4 401

222 482 182 508
6 073 4 744

4 651 4 401

6 307 4 667

15 407 14 537

227 133 186 909

174 13

6 307 4 667

Vodohospodářská činnost

31.12.2023 31.12.2022
319 827 276 932

92 694 90 023

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Akciová společnost

70 806 70 806

174 13

70 806 70 806



Výkaz zisku a ztráty

6 Rozvaha, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha jsou nedílnou součástí účetní závěrky. 6

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s.
v druhovém členění IČ: 47674911

období končící k Jílová 2769/6

31.12.2023 Šumperk

(v tisících Kč) 787 01

období do období do
31.12.2023 31.12.2022

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 461 029 386 636
II. Tržby za prodej zboží

A. Výkonová spotřeba 266 116 244 788
1. Náklady vynaložené na prodané zboží
2. Spotřeba materiálu a energie 67 798 68 806
3. Služby 198 318 175 982

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 4
C. Aktivace (-) -51 -88
D. Osobní náklady 132 865 119 073

1. Mzdové náklady 96 971 87 053

2.
Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní 
náklady 35 894 32 020

2.1 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 32 523 29 062
2.2 Ostatní náklady 3 371 2 958

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 11 225 9 830

1.
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

11 232 10 163

1.1
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - 
trvalé 11 232 10 163

1.2
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - 
dočasné

2. Úpravy hodnot zásob
3. Úpravy hodnot pohledávek -7 -333

III. Ostatní provozní výnosy 2 887 12 987
1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 269
2. Tržby z prodaného materiálu 1 493 1 924
3. Jiné provozní výnosy 1 125 11 063

F. Ostatní provozní náklady 34 496 8 865
1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 
2. Prodaný materiál 1 227 1 608
3. Daně a poplatky 386 300

4.
Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady přístích období

250 316
5. Jiné provozní náklady 32 633 6 641
* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 19 265 17 151

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly
1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba
2. Ostatní výnosy z podílů

G. Náklady vynaložené na prodané podíly
V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

1.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku - ovládaná 
nebo ovládající osoba

2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

H.
Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním 
majetkem

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 630 943

1.
Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba

2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 630 943
I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti
J. Nákladové úroky a podobné náklady 4

1. Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající 
osoba2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 4

VII. Ostatní finanční výnosy
K. Ostatní finanční náklady 111 41

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 515 902
** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 19 780 18 053

L. Daň z příjmů 4 373 3 516

1. Daň z příjmů splatná 3 044 2 545
2. Daň z příjmů odložená (+/-) 1 329 971

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 15 407 14 537
M. Převod podílu na  výsledku hospodaření společníkům (+/-)

*** Výsledek  hospodaření za účetní období (+/-) 15 407 14 537
* Čistý obrat za účetní období 464 546 400 566

Datum sestavení účetní závěrky:

Právní forma účetní jednotky: 

Předmět podnikání:

27.03.2024
Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo fyzické 
osoby, která je účetní jednotkou:

Akciová společnost

Vodohospodářská činnost



7

Zpráva o vztazích

P
Ř

EH
LE

D
 O

 Z
M

ĚN
Á

C
H

Š
u

m
pe

rs
ká

 p
ro

vo
zn

í 
vo

do
h

os
po

dá
řs

ká
 s

po
le

čn
os

t,
 a

.s
.

V
LA

S
TN

ÍH
O

 K
A

P
IT

Á
LU

IČ
: 

4
7

6
7

4
9

1
1

k 
da

tu
Jí
lo

vá
 2

76
9/

6
31

.1
2.

20
23

Š
um

pe
rk

(v
 t

is
íc

íc
h 

K
č)

78
7 

01

Zá
kl

ad
n

í 
  

  
  

ka
pi

tá
l

Á
ži

o 
a 

ka
pi

tá
lo

vé
 f

on
dy

Fo
n

dy
 z

e 
zi

sk
u

N
er

oz
dě

le
n

ý 
zi

sk
 n

eb
o 

n
eu

h
ra

ze
n

a 
zt

ra
ta

 m
in

u
lý

ch
 

le
t

Ji
n

ý 
vý

sl
ed

ek
 

h
os

po
da

ře
n

í 
m

in
u

lý
ch

 l
et

V
ýs

le
de

k 
h

os
po

da
ře

n
í 

bě
žn

éh
o 

ú
če

tn
íh

o 
ob

do
bí

 

R
oz

h
od

n
u

to
 o

 
zá

lo
h

ác
h

 n
a 

vý
pl

at
u

 p
od

íl
u

 
n

a 
zi

sk
u

V
LA

S
TN

Í 
K

A
P

IT
Á

L 
C

EL
K

EM
S

ta
v 

k 
3

1
.1

2
.2

0
2

1
7

0
 8

0
6

1
6

3
 2

4
6

1
4

 1
1

8
8

8
 1

8
6

R
oz

dě
le

ní
 v

ýs
le

dk
u 

ho
sp

od
ař

en
í

5
0

0
1

 4
2

1
-1

 9
2

1
Z
m

ěn
a 

zá
kl

ad
ní

ho
 k

ap
itá

lu
V
yp

la
ce

né
 p

od
íly

 n
a 

zi
sk

u
-1

2
 0

3
7

-1
2

 0
3

7
Ta

nt
ié

m
y

-1
6

0
-1

6
0

R
oz

ho
dn

ut
o 

o 
zá

lo
há

ch
 n

a 
vý

pl
at

u 
po

dí
lu

 n
a 

zi
sk

u
V
ýd

aj
e 

z 
ka

pi
tá

lo
vý

ch
 f

on
dů

-5
0

3
-5

0
3

V
ýs

le
de

k 
ho

sp
od

ař
en

í z
a 

bě
žn

é 
ob

do
bí

1
4

 5
3

7
1

4
 5

3
9

O
st

at
ní

S
ta

v 
k 

3
1

.1
2

.2
0

2
2

7
0

 8
0

6
1

3
4

 6
6

7
1

4
 5

3
7

9
0

 0
2

5
R
oz

dě
le

ní
 v

ýs
le

dk
u 

ho
sp

od
ař

en
í

7
0

0
1

 6
4

0
-2

 3
4

0
Z
m

ěn
a 

zá
kl

ad
ní

ho
 k

ap
itá

lu
V
yp

la
ce

né
 p

od
íly

 n
a 

zi
sk

u
-1

2
 0

3
7

-1
2

 0
3

7
Ta

nt
ié

m
y

-1
6

0
-1

6
0

R
oz

ho
dn

ut
o 

o 
zá

lo
há

ch
 n

a 
vý

pl
at

u 
po

dí
lu

 n
a 

zi
sk

u
V
ýd

aj
e 

z 
ka

pi
tá

lo
vý

ch
 f

on
dů

-5
3

9
-5

3
9

V
ýs

le
de

k 
ho

sp
od

ař
en

í z
a 

bě
žn

é 
ob

do
bí

1
5

 4
0

7
1

5
 4

0
7

O
st

at
ní

S
ta

v 
k 

3
1

.1
2

.2
0

2
3

7
0

 8
0

6
1

7
4

6
 3

0
7

1
5

 4
0

7
9

2
 6

9
4

D
at

u
m

 s
es

ta
ve

n
í 

ú
če

tn
í 

zá
vě

rk
y:

2
7

.0
3

.2
0

2
4

P
rá

vn
í 

fo
rm

a 
ú

če
tn

í 
je

dn
ot

ky
: 

A
kc

io
vá

 s
po

le
čn

os
t

P
ře

dm
ět

 p
od

n
ik

án
í:

P
od

pi
so

vý
 z

áz
n

am
 s

ta
tu

tá
rn

íh
o 

or
gá

n
u

 ú
če

tn
í 

je
dn

ot
ky

 n
eb

o 
fy

zi
ck

é 
os

ob
y,

 k
te

rá
 j

e 
ú

če
tn

í 
je

dn
ot

ko
u

:

V
od

oh
os

po
dá

řs
ká

 č
in

n
os

t

Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a příloha jsou nedílnou součástí účetní závěrky

Přehled o změnách vlastního kapitálu



8

Zpráva o vztazích

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s.
TOCÍCH (CASH FLOW) IČ: 47674911

období končící k Jílová 2769/6
31.12.2023 Šumperk

(v tisících Kč) 787 01

období do období do
31.12.2023 31.12.2022

P.
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na 
začátku účetního období 8 473 22 846
Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 19 780 18 053

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 10 580 9 203

A.1.1.

Odpisy stálých aktiv (+) s výjimkou zůstatkové ceny prodaných 
stálých aktiv, a dále umořování opravné položky k nabytému 
majetku (+/-) 11 232 10 163

A.1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv 243 -17
A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv (-/+) -269
A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku (-)

A.1.5.
Vyúčtované nákladové úroky (+) s výjimkou kapitalizovaných úroků 
a vyúčtované výnosové úroky (-) -626 -943

A.1.6. Případné opravy a ostatní nepeněžní operace

A.*
Čistý peněžní tok  z provozní činnosti před zdaněním, 
změnami pracovního kapitálu a mimořádnými položkami 30 360 27 256

A.2. Změna stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu 10 284 -13 917

A.2.1.
Změna stavu pohledávek z provozní činnosti (+/-), aktivních účtů 
časového rozlišení a dohadných účtů aktiv -29 676 -19 649

A.2.2.
Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti (+/-), 
pasivních účtů časového rozlišení a dohadných účtů pasiv 38 005 7 924

A.2.3. Změna stavu zásob (+/-) 1 955 -2 192

A.2.4.
Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do 
peněžních prostředků a ekvivalentů

A.**
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a 
mimořádnými položkami 40 644 13 339

A.3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků (-) -4
A.4. Přijaté úroky  (+) 630 943

A.5.
Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a za doměrky daně za 
minulá období (-) -2 404 -2 948

A.6.

Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy, které 
tvoří mimořádný výsledek hospodaření včetně uhrazené splatné 
daně z příjmů z mimořádné činnosti (+/-)

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 38 866 11 334
Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv (-) -28 850 -13 007

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv (+) 269
B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám (-/+)
B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -28 581 -13 007

Peněžní toky z finančních činností

C.1.

Dopady změn dlouhodobých závazků, popř. takových krátkodobých 
závazků, které spadají do oblasti finanční činnosti (např. některé 
provozní úvěry) na peněžní prostředky a ekvivalenty

C.2.
Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a peněžní 
ekvivalenty -12 736 -12 700

C.2.1.

Zvýšení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů z titulu 
zvýšení základního kapitálu, emisního ážia, event. rezervního fondu, 
včetně složených záloh na toto zvýšení (+)

C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům (-)
C.2.3. Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů (+)
C.2.4. Úhrada ztráty společníky (+)
C.2.5. Přímé platby na vrub fondů (-) -539 -503

C.2.6.
Vyplacené dividendy a podíly na zisku včetně zaplacené srážkové 
daně vztahující se k těmto nárokům a včetně finančního vypořádání -12 197 -12 197

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -12 736 -12 700
F. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků -2 451 -14 373

R.
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci  
období 6 022 8 473

Datum sestavení účetní závěrky:

Právní forma účetní jednotky: 

Předmět podnikání:

27.03.2024
Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Akciová společnost

Vodohospodářská činnost

Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha jsou nedílnou součástí účetní závěrky.

Přehled o peněžních tocích



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

9

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

1 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

1. POPIS SPOLEČNOSTI 

Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s. (dále jen „společnost”) je akciová společnost, 
která vznikla dne 1. ledna 1994 a sídlí v Šumperku, Jílová 2769/6, Česká republika, identifikační číslo 
47674911.  

Hlavním předmětem její činnosti je provozování vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu. 

V roce 2023 nebyly provedeny žádné změny v zápisu do veřejného rejstříku, týkající se 
představenstva společnosti a dozorčí rady. 

Jediným akcionářem je od 3. listopadu 2020 společnost Vodohospodářská zařízení Šumperk, a. s., 
IČ: 47674954. 

Společnost nemá uzavřenou ovládací smlouvu s mateřskou společností. 

V roce 2023 společnost nenabyla vlastní akcie. 

Členové statutárních orgánů k 31. 12. 2023: 

Představenstvo 
Předseda: Ing. Roman Macek 

Místopředseda: Ing. Radim Jirout, MBA, LL.M. 

Člen: RNDr. František John, Ph.D. 

Člen: Mgr.et Mgr. Martin Čank 

Člen: Ing. Pavel Večerka 

 

Dozorčí rada 
Předseda: JUDr. Mgr. Martin Budiš 

Člen: Ing. Petr Suchomel 

Člen: Miloš Hecl 

 
Organizační strukturu společnosti tvoří úsek generálního ředitele, úsek výrobního ředitele a úsek 
obchodně správního ředitele. 

Společnost nemá organizační složku v zahraničí. 

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO VYPRACOVÁNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 

Přiložená účetní závěrka byla připravena podle zákona o účetnictví a prováděcí vyhlášky k němu 
ve znění platném pro rok 2023 a 2022. 

Účetní závěrka byla zpracována za předpokladu, že společnost bude nadále působit jako podnik 
s neomezenou dobou trvání. 

  



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

10

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

2 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

3. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY 

Způsoby oceňování, které společnost používala při sestavení účetní závěrky za rok 2023 a 2022 jsou 
následující: 

a) Dlouhodobý nehmotný majetek 

Dlouhodobý nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení 
a náklady s pořízením související. 

Dlouhodobý nehmotný majetek nad 80 tis. Kč je v roce 2023 a 2022 odepisován do nákladů 
na základě předpokládané doby životnosti příslušného majetku. Předpokládaná doba životnosti 
software je stanovena na 4 roky, jiného nehmotného majetku na 6 let. 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací ceně do 80 tis. Kč není vykazován v rozvaze a je 
evidován v operativní evidenci. 

b) Dlouhodobý hmotný majetek 

Dlouhodobý hmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení, náklady 
na dopravu, clo a další náklady s pořízením související. Dlouhodobý hmotný majetek vyrobený 
ve společnosti se oceňuje vlastními náklady, které zahrnují přímé materiálové a mzdové náklady 
a výrobní režijní náklady. Dlouhodobý hmotný majetek nad 80 tis. Kč je v roce 2023 a 2022 
odepisován po dobu ekonomické životnosti. 

Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. 
Opravy a údržba se účtují do nákladů. 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně do 80 tis. Kč není vykazován v rozvaze a je 
evidován v operativní evidenci. 

Odpisování 

Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného 
majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto: 

 Počet let (od-do) 
Stavby 20–75 

Stroje, přístroje a zařízení 3–20 

Dopravní prostředky 4–8 

Inventář 6–15 

Jiný dlouhodobý hmotný majetek 20–75 

 

c) Finanční majetek 

Dlouhodobý finanční majetek tvoří cenné papíry. 

Cenné papíry se oceňují pořizovacími cenami, které zahrnují cenu pořízení a přímé náklady 
s pořízením související, např. poplatky a provize makléřům a burzám.  

K 31. 12. se cenné papíry přeceňují reálnou hodnotou, změna reálné hodnoty se účtuje do nákladů 
nebo výnosů. 

  



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

11

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

3 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

d) Peněžní prostředky 

Peněžní prostředky tvoří ceniny, peníze v hotovosti a na bankovních účtech. 

e) Zásoby 

Nakupované zásoby jsou oceněny pořizovacími cenami. Pořizovací cena zásob zahrnuje náklady 
na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících (náklady na přepravu, clo, provize, pojistné 
atd.). Výdaje zásob ze skladu jsou účtovány cenami zjištěnými váženým aritmetickým průměrem.  

f) Pohledávky 

Pohledávky se oceňují jmenovitou hodnotou. Ocenění pochybných pohledávek se snižuje pomocí 
opravných položek na vrub nákladů na jejich realizační hodnotu.  

g) Vlastní kapitál 

Základní kapitál společnosti se vykazuje ve výši zapsané ve veřejném rejstříku krajského soudu.  

Ostatní kapitálové fondy jsou tvořeny peněžitými či nepeněžitými vklady nad hodnotu základního 
kapitálu, dary do hmotného majetku apod. 

h)  Cizí zdroje 

Společnost vytváří zákonné rezervy ve smyslu zákona o rezervách a rezervy na ztráty a rizika 
v případech, kdy lze s vysokou mírou pravděpodobnosti stanovit titul, výši a termín plnění při dodržení 
věcné a časové souvislosti. 

Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách. 

i) Leasing 

Společnost účtuje o najatém majetku tak, že zahrnuje leasingové splátky do nákladů a aktivuje 
příslušnou hodnotu najatého majetku v době, kdy smlouva o nájmu končí a uplatňuje se možnost 
nákupu. Splátky nájemného hrazené předem se časově rozlišují. 

j) Devizové operace 

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu platném ke dni jejich 
vzniku a k rozvahovému dni byly oceněny kurzem platným k 31. 12. vyhlášeným Českou národní 
bankou. Realizované i nerealizované kurzové zisky a ztráty se účtují do výnosů nebo nákladů 
běžného roku. 

k) Účtování výnosů a nákladů  

Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí. 
Tržby za vodné a stočné jsou zaúčtovány v okamžiku její dodávky. Celkové tržby za vodné a stočné 
jsou tvořeny fakturací a změnou stavu nevyfakturovaného vodného a stočného. 

Společnost účtuje na vrub nákladů tvorbu rezerv a opravných položek na krytí všech rizik, ztrát 
a znehodnocení, které jsou ke dni sestavení účetní závěrky známy. 

  



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

12

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

4 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

l) Použití odhadů 

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, jež mají 
vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů 
a nákladů za sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě 
všech jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné 
hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů odlišovat. 

m) Daň z příjmů 

Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo 
sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy (např. tvorba 
a zúčtování ostatních rezerv a opravných položek, náklady na reprezentaci, rozdíl mezi účetními 
a daňovými odpisy atd.). Společnost vykazuje v rezervách nesplacený závazek z titulu daně z příjmů 
ponížený o zaplacené zálohy. Pokud zálohy na daň z příjmů převyšují odhadovanou splatnou daň 
k datu účetní závěrky, je rozdíl vykázán jako krátkodobá pohledávka. 

Odložená daňová povinnost odráží daňový dopad přechodných rozdílů mezi zůstatkovými hodnotami 
aktiv a pasiv z hlediska účetnictví a stanovení základu daně z příjmu s přihlédnutím k období 
realizace. 

n) Následné události 

Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen 
v účetních výkazech v případě, že tyto události poskytly doplňující informace o skutečnostech, které 
existovaly k rozvahovému dni. 

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným 
událostem zohledňujícím skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí 
popsány v příloze účetní závěrky, ale nejsou zaúčtovány v účetních výkazech. 

  



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

13

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

5 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

4.  DLOUHODOBÝ MAJETEK 

a) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč) 

POŘIZOVACÍ CENA 

 Počáteční 
zůstatek Přírůstky Vyřazení Převody Konečný 

zůstatek 
Software 14 392 - - - 14 392 

Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek 1 276 - - - 1 276 

Nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek  33 - - - 33 

Poskytnuté zálohy na DNM - - - - - 

Celkem 2023 15 701 - - - 15 701 

Celkem 2022 15 701 - - - 15 701 

 

OPRÁVKY 

 Počáteční 
zůstatek Odpisy Vyřazení Konečný 

zůstatek  Účetní 
hodnota 

Software -13 859 -230 - -14 089  303 

Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek -1 276 - - -1 276  - 

Nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek - - - -  33 

Poskytnuté zálohy na DNM - - - -  - 

Celkem 2023 -15 135 -230 - -15 365  336 

Celkem 2022 -14 793 -342 - -15 135  566 

 

Souhrnná výše drobného nehmotného majetku neuvedeného v rozvaze činila k 31. 12. 2023 
a 31. 12. 2022 v pořizovacích cenách 6 440 tis. Kč a 6 283 tis. Kč. 

  



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

14

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

6 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

b) Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč) 

POŘIZOVACÍ CENA 

 Počáteční 
zůstatek Přírůstky Vyřazení Převody Konečný 

zůstatek 
Pozemky 1 777 - - 474 2 251 

Stavby 86 891 - - 3 628 90 519 

Stroje, přístroje a zařízení 63 567 - -285 3 900 67 182 

Dopravní prostředky 102 569 - -826 11 271 113 014 

Inventář 342 - - - 342 

Jiný dlouhodobý hmotný 
majetek  89 - - - 89 

Umělecká díla 110 - - - 110 

Nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek 508 16 396 - -14 901 2 003 

Poskytnuté zálohy na DHM 765 12 455 - -4 372 8 848 

Celkem 2023 256 618 28 851 -1 111 - 284 358 

Celkem 2022 243 912 13 007 -301 - 256 618 

 

OPRÁVKY 

 Počáteční 
zůstatek Odpisy Prodeje, 

likvidace Vyřazení Konečný 
zůstatek  Účetní 

hodnota 
Pozemky - - - - -  2 251 

Stavby -57 977 -783 -  -58 760  31 759 

Stroje, přístroje a zařízení -54 693 -2 903 - 285 -57 311  9 871 

Dopravní prostředky -78 183 -7 316 - 826 -84 673  28 341 

Inventář -342 - -  -342  - 

Jiný dlouhodobý hmotný 
majetek -54 - - - -54  35 

Umělecká díla - - - - -  110 

Nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek - - - - -  2 003 

Poskytnuté zálohy na DHM - - - - -  8 848 

Celkem 2023 -191 249 -11 002 - 1 111 -201 140  83 218 

Celkem 2022 -181 729 -9 810 -11 301 -191 249  65 369 

 

K 31. 12. 2023 a 31. 12. 2022 souhrnná výše drobného hmotného majetku neuvedeného v rozvaze 
činila v pořizovacích cenách 37 998 tis. Kč a 36 867 Kč. 

  



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

15

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

7 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

5. ZÁSOBY 

Zásoby evidované na skladech společnosti jsou drženy především za účelem oprav pronajatého 
a vlastního majetku, případně k provedení externích zakázek. K 31. 12. 2023 a 31. 12. 2022 nebylo 
nutné tvořit opravné položky k zásobám. 

6. POHLEDÁVKY 

Jiné dlouhodobé pohledávky k 31. 12. 2023 a 31. 12. 2022 tvoří dlouhodobá část pohledávek z půjček 
zaměstnancům, část splatná v roce 2024 je vykazována v rámci krátkodobých pohledávek.  

Na nesplacené krátkodobé pohledávky, které jsou považovány za pochybné, byly v roce 2023 a 2022 
vytvořeny opravné položky na základě jejich stáří (viz bod 8). 

K 31. 12. 2023 a 31. 12. 2022 pohledávky po lhůtě splatnosti více než 1 rok činily 592 tis. Kč 
a 726 tis. Kč. 

Pohledávky za spřízněnými osobami (viz bod 18).  

7. DOHADNÉ ÚČTY AKTIVNÍ 

Nevyfakturované dodávky zahrnují především nevyfakturované výnosy za vodné a stočné v částce 
205 025 tis. Kč k 31. 12. 2023, resp. 166 433 tis. Kč k 31. 12. 2022. Podkladem pro stanovení těchto 
položek byla skutečná spotřeba jednotlivých odběrných míst v předcházejícím období. Předpokládaná 
spotřeba ke konci roku byla stanovena na základě skutečné spotřeby v minulém období, počtu dnů, 
které uplynuly od posledního známého data fakturace do 31. 12. 2023, resp. 31. 12. 2022 a průměrné 
ceny vody pitné a odkanalizované. 

Na konci kalendářního roku je každoročně ponižována z titulu opatrnosti (potenciální riziko 
nadhodnocení tržeb) tvorba dohadné položky k fakturaci vody pitné a vody odpadní. V roce 2023 a 
2022 byla dohadná položka fakturace vody pitné a vody odpadní ponížena o 3 % a o2 %. 

Společnost vykazuje k 31. 12. 2023 v dohadných položkách pasivních závazek ve výši 19 210 tis. Kč 
a k 31. 12. 2022 v dohadných položkách aktivních pohledávku ve výši 7 021 tis. Kč stanovenou na 
základě finančního modelu. 

8. OPRAVNÉ POLOŽKY 

Opravné položky vyjadřují přechodné snížení hodnoty aktiv (uvedených v bodech 4 a 6). 

Změny na účtech opravných položek (v tis. Kč): 

Opravné  
položky k: 

Zůstatek 
k 31. 12. 2021 

Tvorba 
opravné 
položky 

Zúčtování 
opravné 
položky 

Zůstatek 
k 31. 12. 2022 

Tvorba 
opravné 
položky 

Zúčtování 
opravné 
položky 

Zůstatek 
k 31. 12. 2023 

pohledávkám – 
zákonné 985 50 -418 617 112 -94 635 

pohledávkám – 
ostatní 143 34 - 177 - -25 152 

 

Zákonné opravné položky se tvoří v souladu se zákonem o rezervách a jsou daňově uznatelné. 

  



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

16

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

8 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

9. OSTATNÍ AKTIVA 

Náklady příštích období zahrnují zejména časově rozlišené pojistné, nájemné, náklady na certifikaci 
ASLAB, technickou podporu k SW, předplacené školné a semináře a jsou účtovány do nákladů 
období, do kterého věcně a časově přísluší. 

10. NÁJEM INFRASTRUKTURNÍHO MAJETKU 

Společnost je na základě smlouvy o provozování vodovodních, kanalizačních a dalších 
vodohospodářských zařízení a poskytování služeb nájemcem infrastrukturního majetku. Majetek, který 
je předmětem smlouvy, má povahu souboru movitých a nemovitých věcí a je o něm účtováno jako 
o běžném pronájmu. Výše nájemného činila v roce 2023 a 2022 částky 144 658 tis. Kč a 
122 490 tis. Kč. 

11. VLASTNÍ KAPITÁL 

Základní kapitál společnosti se skládá ze 70 806 kusů akcií na majitele v zaknihované podobě, plně 
upsaných a splacených, s nominální hodnotou 1 000 Kč na jednu akcii. 

Ostatní fondy ze zisku jsou určeny k výdajům v oblasti péče o zaměstnance, např. na stravování, 
odměny při životním výročí.  

Přehled o změnách vlastního kapitálu tvoří samostatnou přílohu účetní závěrky. 

Dne 18. 5. 2023 rozhodl jediný akcionář vyplatit dividendy v částce 170 Kč na akcii, v celkové výši 
12 037 tis. Kč. Dne 19. 5. 2022 rozhodl jediný akcionář vyplatit dividendy v částce 170 Kč na akcii 
v celkové výši 12 037 tis. Kč. 

12. REZERVY 

Změny na účtech rezerv (v tis. Kč): 

Rezervy Zůstatek 
k 31. 12. 2021 

Tvorba 
rezerv 

Zúčtování 
rezerv 

Zůstatek 
k 31. 12. 2022 

Tvorba 
rezerv 

Zúčtování 
rezerv 

Zůstatek 
k 31. 12. 2023 

ostatní 4 085 2 401 -2 085 4 401 2 651 -2 401 4 651 

 

K 31. 12. 2023 a 31. 12. 2022 společnost vytvořila rezervu na nevyčerpanou dovolenou zaměstnanců 
a ostatní podnikatelská rizika. 

13. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 

K 31. 12. 2023 a 31. 12. 2022 společnost eviduje krátkodobé závazky po lhůtě splatnosti ve výši 
133 tis. Kč a 29 tis. Kč. 

K 31. 12. 2023 a 31. 12. 2022 společnost nemá žádné splatné závazky vůči Okresní správě sociálního 
zabezpečení a zdravotním pojišťovnám a ve vztahu k Finančnímu úřadu nemá evidované žádné 
daňové nedoplatky. 

Dohadné účty pasivní zahrnují k 31. 12. 2023 a 31. 12. 2022 především dodávky energií, poplatky 
za objem vypouštěných odpadních vod, poplatky za jímání podzemní vody a nevyplacené mzdové 
náklady za rok 2023 a 2022 včetně odvodů. 

Závazky vůči spřízněným osobám (viz bod 18). 



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

17

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

9 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

14. DAŇ Z PŘÍJMŮ 

 2023 
v tis. Kč 

2022 
v tis. Kč 

Zisk před zdaněním 19 780 18 053 

Nezdanitelné výnosy - - 

Rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy -4 444 -5 305 

Neodečitatelné náklady   

Tvorba (zúčtování) opravných položek -24 34 

Tvorba (zúčtování) rezerv 250 316 

Ostatní (např. náklady na reprezentaci, manka a škody, 
osobní a sociální náklady apod.) 1 174 189 

Odpočet na podporu odborného vzdělávání -112 - 

Zdanitelný příjem 16 624 13 287 

Sazba daně z příjmu 19 % 19 % 

Daň 3 159 2 524 

Slevy na dani -72 -43 

Daň celkem 3 087 2 481 

Úprava daně minulých let -43 64 

Splatná daň 3 044 2 545 

 

Společnost vyčíslila odloženou daň následovně (v tis. Kč):  

 2023 2022 

Položky odložené daně 
Odložená 
daňová 

pohledávka 

Odložený 
daňový 
závazek 

Odložená 
daňová 

pohledávka 

Odložený 
daňový 
závazek 

Rozdíl mezi účetní a daňovou zůstatkovou 
cenou dlouhodobého majetku - -7 369 - -5 823 

Ostatní přechodné rozdíly:     

OP k pohledávkám 24 - 27 - 

Přecenění dlouhodobého majetku - - - - 

Rezervy 977 - 836 - 

Neuhrazené odvody z mezd 307 - 227 - 

Ostatní - -12 - -11 

Celkem 1 308 -7 381 1 090 -5 834 

Netto - -6 073 - -4 744 

 

K 31. 12. 2023 a 31. 12. 2022 společnost zaúčtovala odložený daňový závazek ve výši 6 073 tis. Kč a 
4 744tis. Kč, představující rozdíly z titulů dle výše uvedené rekapitulace. 

  



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

18

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

10 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

15. VÝNOSY 

Rozpis výnosů společnosti z běžné činnosti (v tis. Kč): 

 2023 2022 
 Domácí Zahraniční Domácí Zahraniční 
Vodné 187 261 - 163 655 - 

Stočné 237 639 - 188 569 - 

Ostatní služby 36 130 - 34 412 - 

Výnosy celkem 461 030 - 386 636 - 

 

Hlavním zdrojem výnosů společnosti je dodávka pitné vody domácnostem, podnikatelům 
a právnickým osobám, její odvádění a čištění. 

16. MAJETEK A ZÁVAZKY NEVYKÁZANÉ V ROZVAZE 

Společnost na základě kolektivní smlouvy poskytuje odměny svým zaměstnancům při životních 
výročích. Odměny při životních výročích jsou v roce 2023 a 2022 hrazeny ze sociálního fondu 
tvořeného ze zisku po zdanění. V roce 2023 a 2022 bylo vyplaceno 131 tis. Kč a 110 tis. Kč na 
odměnách při životních výročích. 

17. OSOBNÍ NÁKLADY 

Rozpis osobních nákladů (v tis. Kč): 

 2023 2022 

 Celkový počet 
zaměstnanců 

Členové dozorčí 
rady a 

představenstva 

Celkový počet 
zaměstnanců 

Členové dozorčí 
rady a 

představenstva 
Průměrný počet zaměstnanců 183 8 182 8 

Mzdy 94 683 - 84 912 - 

Odměny členům orgánů spol. 2 288 2 288 2 141 2 141 

Sociální zabezpečení 
a zdravotní pojištění 32 523 773 29 062 724 

Sociální náklady  3 371 - 2 958 - 

Osobní náklady celkem 132 865 3 061 119 073 2 865 

 

  



Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích.

Příloha účetní závěrky za rok 2023

19

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

11 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

18. INFORMACE O SPŘÍZNĚNÝCH OSOBÁCH 

Členové statutárních a dozorčích orgánů a řídící pracovníci obdrželi v roce 2023 a 2022 výhody 
ve formě použití automobilů v celkové výši 469 tis. Kč a 452 tis. Kč. 

Členové statutárních a dozorčích orgánů a řídící pracovníci nevlastní žádné akcie společnosti. 

 
Společnost prodává výrobky a služby spřízněným osobám. V roce 2023 a 2022 dosáhl tento 
objem prodeje 2 541 tis. Kč a 4 100 tis. Kč.  

Krátkodobé pohledávky za spřízněnými osobami k 31. 12. (v tis. Kč): 

Spřízněná osoba 2023 2022 

Vodohospodářská zařízení Šumperk, a. s. 481 1 345 

 

Společnost nakupuje výrobky a využívá služeb spřízněných osob v rámci běžné obchodní činnosti 
podniku. V roce 2023 a 2022 činily nákupy 147 877 tis. Kč a 124 624 tis. Kč. 

Krátkodobé závazky vůči spřízněným osobám k 31. 12. (v tis. Kč): 

Spřízněná osoba 2023 2022 
Vodohospodářská zařízení Šumperk, a. s. 3 246 1 929 

19. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO ROZVAHOVÉM DNI 

V období mezi rozvahovým dnem a datem sestavení účetní závěrky nedošlo k žádným 
významným událostem, které by měly dopad na tuto účetní závěrku. 

Sestaveno 
dne: 

Podpis statutárního orgánu 
účetní jednotky: 

Osoba odpovědná za 
účetnictví: 

Osoba odpovědná za  
účetní závěrku: 

  
 
 
 
Ing. Roman Macek 
 
Generální ředitel: 
 

  

    
 

27. března 2024 Ing. Radim Jirout, MBA, LL.M. Ing. Jana Barešová  Ing. Lukáš Jakl 

 

Příloha účetní závěrky za rok 2023 

11 

Nedílnou součástí účetní závěrky je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a přehled o 
změnách vlastního kapitálu. 

18. INFORMACE O SPŘÍZNĚNÝCH OSOBÁCH 

Členové statutárních a dozorčích orgánů a řídící pracovníci obdrželi v roce 2023 a 2022 výhody 
ve formě použití automobilů v celkové výši 469 tis. Kč a 452 tis. Kč. 

Členové statutárních a dozorčích orgánů a řídící pracovníci nevlastní žádné akcie společnosti. 

 
Společnost prodává výrobky a služby spřízněným osobám. V roce 2023 a 2022 dosáhl tento 
objem prodeje 2 541 tis. Kč a 4 100 tis. Kč.  

Krátkodobé pohledávky za spřízněnými osobami k 31. 12. (v tis. Kč): 

Spřízněná osoba 2023 2022 

Vodohospodářská zařízení Šumperk, a. s. 481 1 345 

 

Společnost nakupuje výrobky a využívá služeb spřízněných osob v rámci běžné obchodní činnosti 
podniku. V roce 2023 a 2022 činily nákupy 147 877 tis. Kč a 124 624 tis. Kč. 

Krátkodobé závazky vůči spřízněným osobám k 31. 12. (v tis. Kč): 

Spřízněná osoba 2023 2022 
Vodohospodářská zařízení Šumperk, a. s. 3 246 1 929 

19. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO ROZVAHOVÉM DNI 

V období mezi rozvahovým dnem a datem sestavení účetní závěrky nedošlo k žádným 
významným událostem, které by měly dopad na tuto účetní závěrku. 

Sestaveno 
dne: 

Podpis statutárního orgánu 
účetní jednotky: 

Osoba odpovědná za 
účetnictví: 

Osoba odpovědná za  
účetní závěrku: 

  
 
 
 
Ing. Roman Macek 
 
Generální ředitel: 
 

  

    
 

27. března 2024 Ing. Radim Jirout, MBA, LL.M. Ing. Jana Barešová  Ing. Lukáš Jakl 

 



PŘÍLOHA č. 2

Zpráva představenstva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou 
a o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními osobami 

ovládanými stejnou ovládající osobou za rok 2023



21

Zpráva o vztazích

 
Zpráva představenstva o propojených osobách - ŠPVS, a.s. 
 
 

1 

ZPRÁVA 

představenstva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou  
a o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními osobami 

 ovládanými stejnou ovládající osobou za rok 2023 

Veškeré dokumenty a materiály uváděné v této zprávě jsou k nahlédnutí v sídle společnosti, 
tj. na adrese: Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s., Jílová 2769/6, 787 01 
Šumperk. 

Tato zpráva byla připravena v souladu s ustanovením §82, zákona č. 90/2012 Sb., 
o obchodních korporacích. Společnost ve smyslu ustanovení § 73 a 74 je společností 
s většinovým vlastníkem a je osobou ovládanou. Ovládající osoba Vodohospodářská 
zařízení Šumperk, a. s. vlastní akcie Šumperské provozní vodohospodářské společnosti, a.s. 
s podílem 100 % na základním kapitálu. Její podíl přesahuje 40 % hlasovacích práv a je tedy 
osobou ovládající. 

1 Osoby tvořící holding 

1.1 Ovládaná osoba 

Společnost: Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s. 
se sídlem na adrese: Jílová 2769/6, 787 01 Šumperk 
IČ: 47 67 49 11 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě v odd. B, vložka 699 
zastoupená: Ing. Romanem Mackem, předsedou představenstva  

Ing. Radimem Jiroutem, MBA, LL.M., místopředsedou představenstva  
(dále „ovládaná osoba“) 

Ovládaná osoba je obchodní společnost, která se zabývá provozováním vodovodů 
a kanalizací, silniční motorovou dopravou nákladní, silniční motorovou dopravou osobní, 
vodoinstalatérstvím, topenářstvím, koupí zboží za účelem jeho dalšího prodeje, 
vyhledáváním podzemního vedení, prováděním staveb včetně jejich změn, udržovacích 
prací na nich a jejich odstraňování, inženýrsko-investorskou činností, činností účetních 
poradců, výrobou, opravami a montáží měřidel, podnikáním v oblasti nakládání 
s nebezpečnými odpady, projektovou činností v investiční výstavbě, provozováním 
tělovýchovných zařízení, sloužících regeneraci a rekondici, výrobou elektřiny (autorizace), 
pronájmem nemovitostí, bytů a nebytových prostor dle § 4 zák. č. 455/91 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů, laboratorními rozbory vod a zemin, poskytováním půjček, krátkodobých 
a střednědobých úvěrů - factoring a forfaiting, ubytovacími službami. 

Úlohou společnosti je jednat samostatně na českém trhu a vyplácet dividendu akcionářům. 



22

Zpráva o vztazích

 
Zpráva představenstva o propojených osobách - ŠPVS, a.s. 
 
 

2 

1.2 Ovládající osoby 

společnost: Vodohospodářská zařízení Šumperk, a. s. 
se sídlem na adrese: Jílová 2769/6, 787 01 Šumperk 
IČ: 47 67 49 54 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě v odd. B, vložka 714 
zastoupená: Ing. Romanem Mackem, předsedou představenstva 
(dále „ovládající osoba“) 

2 Základní údaje o vztazích s ovládající osobou a osobami propojenými 

Ovládané osobě není známa velikost majetkových podílů ani hlasovacích práv ovládající 
osoby ani jiné dohody o vykonávání ovládajícího vlivu a jednání ve shodě mimo dále 
uvedené smlouvy. 

2.1 Personální unie 

Předseda představenstva ovládané osoby Ing. Roman Macek byl v roce 2023 předsedou 
představenstva ovládající osoby (funkce od 10. března 2023). 

Místopředseda představenstva ovládané osoby Ing. Radim Jirout, MBA, LL.M. nebyl v roce 
2023 členem statutárního ani kontrolního orgánu ovládající osoby. 

Člen představenstva ovládané osoby RNDr. František John, Ph.D. byl v roce 2023 členem 
představenstva ovládající osoby. 

Člen představenstva ovládané osoby Mgr.et Mgr. Martin Čank nebyl v roce 2023 členem 
statutárního ani kontrolního orgánu ovládající osoby. 

Člen představenstva ovládané osoby Ing. Pavel Večerka nebyl v roce 2023 členem 
statutárního ani kontrolního orgánu ovládající osoby. 

Předseda dozorčí rady ovládané osoby JUDr. Mgr. Martin Budiš nebyl v roce 2023 členem 
statutárního ani kontrolního orgánu ovládající osoby. 

2.2 Smlouvy a dohody uzavřené mezi propojenými osobami 

V průběhu roku 2023 poskytovala ovládaná osoba osobě ovládající následující plnění: 
- úhrada za pachtovné za správu a provozování vodovodní složky vodohospodářské 

infrastruktury ve výši 56 573 012,- Kč na základě smlouvy o správě a provozování 
vodohospodářské infrastruktury v majetku VHZ Šumperk, a. s. uzavřené dne 
2. prosince 2020 a splátkového kalendáře ze dne 12. 12. 2022. 

- úhrada za pachtovné za správu a provozování kanalizační složky vodohospodářské 
infrastruktury ve výši 88 085 100,- Kč na základě smlouvy o správě a provozování 
vodohospodářské infrastruktury v majetku VHZ Šumperk, a. s. uzavřené dne 
2. prosince 2020 a splátkového kalendáře ze dne 12. 12. 2022. 



23

Zpráva o vztazích

 
Zpráva představenstva o propojených osobách - ŠPVS, a.s. 
 
 

3 

- úhrada za pronájem infrastrukturního majetku při poskytování služeb odběratelům – 
obcím, pro které je stanovena individuální kalkulace ceny vodného, resp. stočného ve 
výši 3 182 457,38 Kč na základě smlouvy o správě a provozování vodohospodářské 
infrastruktury v majetku VHZ Šumperk, a. s., ve znění všech dodatků. 

- úhrada za poškozené vodoměry ve výši 7 972,71 Kč. 
- přefakturace pojištění odpovědnosti členů statutárních orgánů ve výši 28 600,- Kč. 

 
Dále ovládaná osoba zajišťovala v průběhu roku 2023 služby ovládající osobě v rozsahu:  

- pronájem nebytových prostor ve výši 309 765,- Kč. 
- prodej vodoměrů a materiálu k napojení přípojek do řadu ve výši 818 231,17 Kč. 
- stavební a montážní práce ve výši 908 742,18 Kč. 
- výkon stavebního dozoru a zpracování projektové dokumentace ve výši 171 600,- Kč. 
- přefakturace elektrické energie ve výši 128 945,15 Kč. 
- rozesílání oznámení odstávek pitné vody ve výši 5 675,- Kč. 
- laboratorní rozbory ve výši 14 083,- Kč. 
- vyrovnání dle Dohody vlastníků provozně souvisejících vodovodů za využití VDJ a 

přivaděče Svébohov ve výši 183 663,30 Kč. 

Přehled závazků a pohledávek vyplývajících ze vztahů mezi spřízněnými osobami 
k 31. 12. 2023 (v tis. Kč): 

Společnost 
Závazky 

k 31. 12. 2023 
Pohledávky 

k 31. 12. 2023 
Vodohospodářská zařízení Šumperk, a. s. 3 246 481 

Dále bylo v zájmu ovládající osoby učiněno jednání související s majetkem, který přesahuje 
10 % vlastního kapitálu ovládané osoby zjištěného podle poslední účetní závěrky, týkající se 
výplaty dividendy v hodnotě 12 037 tis. Kč. 

Žádné další právní úkony mezi osobou ovládanou a ovládající nebyly učiněny.  

Z výše zmíněných plnění a vztahů ve skupině nevyplynuly společnosti výhody ani nevýhody. 

Žádné straně nevznikl neoprávněný prospěch nebo újma. 

Ovládající osoba ovládá osobu ovládanou prostřednictvím valné hromady. 

Tato zpráva byla zpracována představenstvem Šumperské provozní vodohospodářské 
společnosti, a.s., projednána a schválena představenstvem společnosti.  

Tato zpráva bude nedílnou součástí výroční zprávy a bude předložena k projednání řádné 
valné hromadě společnosti. 



24

Zpráva o vztazích

 
Zpráva představenstva o propojených osobách - ŠPVS, a.s. 
 
 

4 

Představenstvo společnosti uznává svoji odpovědnost za sestavení této zprávy, prohlašuje, 
že nic nebylo zamlčeno a při sestavování zprávy jednalo představenstvo s péčí řádného 
hospodáře. 

V Šumperku dne 28. března 2024 

Představenstvo společnosti  
Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a. s. 

 Ing. Roman Macek  ....................................   

Ing. Radim Jirout, MBA, LL.M.  ....................................   

 RNDr. František John, Ph.D.  ....................................   

 Mgr. et Mgr. Martin Čank  ....................................   

 Ing. Pavel Večerka  ....................................   


